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Spezial-Katalog 421

Baltische Kirchen(bau)geschichte/Theologie etc.
neu & antiquarisch

Dieser Katalog gibt Ihnen einen Überblick über die bei uns z. Zt. lieferbaren neuen und antiquarisch vorrätigen Titel zu
diesem  Thema.  Es  sind  über  160  Titel!  Bei  Interesse  senden  wir  Ihnen  gerne  auch  unseren  „normalen“  Katalog
„Theologie“ (inkl. Religionen, Kirchen(bau)geschichte, sakrale Kunst, Biographien von Theologen etc.).

Weitere, zumeist antiquarische Titel, (über 13.000, davon über 2000 Baltica!) mit vielfach noch detaillierteren Angaben
(z.  B.  Liste  der  Beiträge  eines  Sammelbandes,  Verlag,  komplette/ausgeschriebene  Serienbezeichnung)  aus  unserem
Angebot finden Sie auf unserer Internetseite

www.Hirschheydt-online.de
Um  Ihnen  ein  größeres  Angebot  darstellen  zu  können,  sind  einige  Titel  verkürzt  (z.  B.  Auflage,  Verlag,  Serien-
bezeichnung) angegeben. 

Bitte geben Sie bei Ihrer Bestellung immer die vorangestellte Nummer an!

Eine herzliche Bitte an Sie: Zusätzlich zu unseren antiquarischen Büchern können wir
über Nacht (fast) jedes neue Buch (auch Taschenbücher!) bekommen und jederzeit (mit-)
liefern. Bitte machen Sie davon reichlich Gebrauch!
Viel Vergnügen beim Stöbern!

Astrid u. Robert v. Hirschheydt & Mitarbeiter

neue (= auch mehrfach vorrätige/lieferbare) Titel

1795 Amburger, Erik; Die Pastoren der evangelischen Kirchen Rußlands vom Ende des 16. Jahrhunderts bis 1937. Ein 
biographisches Lexikon. Mit Register der Geburtsnamen der Frauen, der Ortsnamen und Personen. Erlangen/Lüneburg 
1998, III/557 S., Ppbd. - Sehr viele dieser Pastore stammten aus dem Baltikum! 56,00

Asche, Matthias/Buchholz, Werner/Schindling, Anton (Hrsg.); Die baltischen Lande im Zeitalter der Reformation und 
Konfessionalisierung. Livland, Estland, Ösel, Ingermanland, Kurland und Lettgallen. Stadt, Land und Konfession 1500-
1721. (Katholisches Leben und Kirchenreform im Zeitalter der Glaubensspaltung 69-72)

14365 Teil 1. Mit Beiträgen von Matthias Asche, Werner Buchholz, Aleksander Loit, Raimo Raag, Anton Schindling, Ojārs 
Spārītis u. Pēteris Vanags. Unter Mitarbeit von Magnus v. Hirschheydt. Mit 6 Karten u. einigen Abb., Münster 2009, 
305/(2) S., kart. 26,80
- Der Band enthält folgende Beiträge: Ojārs Spārītis: Terra Mariana. Maria im Strahlenkranz und Deutschordensmeister 
Wolter von Plettenberg über dem Tor des Rigaer Schlosses (1515) (Zur Abbildung auf der vorderen Buchklappe und der 
Frontispizseite). Raimo Raag: Sprachen der Bevölkerung in den baltischen Landen Livland, Estland, Ösel, Kurland, Lett-
gallen und Ingermanland im Zeitalter von Reformation und Konfessionalisierung. Matthias Asche/Werner Buchholz/Anton 
Schindling: Prolegomena zu einer Reformations- und Konfessionsgeschichte der baltischen Lande. Werner Buchholz: Bäuer-
liche Arbeit in den baltischen Landen im Spiegel von Olaus Magnus. Aleksander Loit (Aus dem Schwedischen übersetzt von 
Werner Buchholz): Reformation und Konfessionalisierung in den ländlichen Gebieten der baltischen Lande von ca. 1500 bis 
zum Ende der schwedischen Herrschaft. Raimo Raag: Die Literatur der Esten im Zeichen von Reformation und Konfessio-
nalisierung. Raimo Raag: Abbildungen zur estnischen Literaturgeschichte. Pēteris Vanags: Die Literatur der Letten im 
Zeichen von Reformation und Konfessionalisierung. Pēteris Vanags: Abbildungen zur lettischen Literaturgeschichte.



14366 Teil 2. Mit Beiträgen von Krista Kodres, Vilis Kolms, Jens E. Olesen, Raimo Raag, Ojārs Spārītis u. Pēteris Vanags. 
Unter Mitwirkung von Magnus v. Hirschheydt, Münster 2010, 216/(1) S., kart. 26,80
- Enthält folgende Beiträge: Ojārs Spārītis: Ein singuläres Denkmal der Gegenreformation in Riga (zum Frontispizbild). 
Raimo Raag und Pēteris Vanags: Die christliche Terminologie und die Verbreitung christlicher Personennamen im Est-
nischen und Lettischen im Zeitalter von Reformation und Konfessionalisierung. Krista Kodres: Kirchliche Kunst in den von 
Esten bewohnten Gebieten im Zeitalter der Reformation und Konfessionalisierung. Krista Kodres: Abbildungen zur kirch-
lichen Kunst in den von Esten bewohnten Gebieten. Krista Kodres: Karte der Kirchspiele und Kapellen in den estnisch 
besiedelten Gebieten der baltischen Lande im 17. Jahrhundert. Ojārs Spārītis: Kirchliche Kunst und Architektur in den 
lettischsprachigen Regionen der baltischen Lande im Zeitalter von Reformation und Konfessionalisierung. Ojārs Spārītis: 
Abbildungen zur kirchlichen Kunst und Architektur in den lettischsprachigen Regionen. Ojārs Spārītis: Karten der Kirch-
spielskirchen und Kapellen im Herzogtum Kurland und Semgallen vor und nach 1566/67. Vilis Kolms: Das Rigaer Gesang-
buch und die Kirchendienstordnung von 1530. Jens E. Olesen: Die Hochstifte Ösel und Kurland unter dänischer Herrschaft.

14798 Teil 3. Mit Beiträgen von Martin Klöker, Kristo Kodres, Raimo Raag, Ojārs Spārītis und Enn Tarvel. Unter Mit-
wirkung von Markus Gerstmeier, Magnus von Hirschheydt und Jana Olschewski. Münster 2011, 184 S., kart. 24,80
- Enthält folgende Beiträge: Krista Kodres: Der Revaler Totentanz. Ojārs Spārītis: Die älteste Ansicht der Stadt Riga (1546).
Enn Tarvel: Kirche und Bürgerschaft in den baltischen Städten im 16. und 17. Jahrhundert. Martin Klöker, Krista Kodres 
u. Raimo Raag: Stadtplan von Dorpat/Tartu im Zeitalter der Reformation und Konfessionalisierung. Ojārs Spārītis: Vogel-
schauplan von Mitau/Jelgava im Zeitalter der Reformation und Konfessionalisierung. Martin Klöker, Krista Kodres u. 
Raimo Raag: Stadtplan von Narva in der Schwedenzeit (1649). Ojārs Spāritis: Stadtplan von Riga im Zeitalter der Reforma-
tion und Konfessionalisierung. Martin Klöker, Krista Kodres u. Raimo Raag: Stadtplan von Reval/Tallinn im Zeitalter der 
Reformation und Konfessionalisierung. Ojārs Spārītis: Stadtplan von Wenden/Cēsis im Zeitalter der Reformation und Kon-
fessionalisierung. Martin Klöker: Geistliche und humanistische Literatur in deutscher und lateinischer Sprache im Zeichen 
von Reformation und Konfessionalisierung. Martin Klöker: Abbildungen zur geistlichen und humanistischen Literatur.

15274 Teil 4. Mit Beiträgen von Matthias Asche, Wolf v. Buchholtz, Markus Gerstmeier, Magnus v. Hirschheydt, Valda 
Kļava, Krista Kodres, Juhan Kreem, Segiusz Michalski, Jens E. Olesen, Ojārs Spārītis und Julia Trinkert. Hrsg. unter 
Mitwirkung von Markus Gerstmeier, Magnus von Hirschheydt und Jana Olschewski. Mit 12 Abb. und GESAMTRE-
GISTER der vier Teile/Bände dieses Werkes, Münster 2012, 215 S., kart. 24,80
- Die einzelnen Beiträge des Bandes: Matthias Asche/Werner Buchholz/Anton Schindling: Vorwort - Zu den Erträgen der 
Territorien-Reihe. Markus Gerstmeier/Kerstin Kodres: Der Hauptaltar des Revaler/Tallinner Doms (Tallinna toomkirik). 
Magnus v. Hirschheydt: Regentenlisten und Übersichten zu den höchsten geistlichen und weltlichen Amtsträgern in den 
baltischen Landen 1500-1721. Markus Gerstmeier/Ojārs Spārītis/Jens E. Olesen (unter Mitarbeit von Wolf v. Buchholtz): 
Livländische Herrscherikonographie: Die letzten Fürstbischöfe. Matthias Asche: Genealogische Übersicht: Die Herzogs-
dynastie Kettler in Kurland und Semgallen (1561-1737). Julia Trinkert/Markus Gerstmeier/Ojārs Spārītis (unter Mitarbeit 
von Wolf v. Buchholtz): Kurländische Herrscherikonographie: Die Herzöge zu Livland, von Kurland und Semgallen aus dem 
Hause Kettler. Juhan Kreem: Die livländische Reformation im Spiegel der estnischen Geschichtswissenschaft. Valda Kļava: 
Die livländische Reformation im Spiegel der lettischen Geschichtswissenschaft. Sergiusz Michalski: "Hölzer wurden zu 
Menschen". Die reformatorischen Bilderstürme in den baltischen Landen zwischen 1524 und 1526. Markus Gerstmeier/ 
Ojārs Spārītis: Der deutschbaltische Blick auf die Reformation: Die Glasfenster der Eckeschen Kapelle am nördlichen 
Seitenschiff des Rigaer Doms (1884). Dazu das Gesamtregister der vier Bände dieses Werkes.

10575 Bensch, Rochus Joh.; Neuere baltische Kirchenrechtsgeschichte. Der kirchenverfassungsrechtliche Rahmen des 
eigenständigen deutschen Kirchenwesens in Lettland und Estland (1919-1939) und die Kirchenverfassungen der Deutschen 
Evang.-Luth. Kirche Lettlands nach 1991. Nordhausen 2004, 504 S., geb. Ppbd. 120,00

14368 Biskup, Radoslaw/Glauert, Mario (Hrsg.); Die Domkapitel des Deutschen Ordens in Preussen und Livland. Münster 
2004, (4)/316 S., kart. (Zeitschrift für die Geschichte und Altertumskunde Ermlands, Beiheft 17) 19,80
- Durch die Bindung an die Regel des Deutschen Ordens unterschieden sich die Domkapitel der preußischen und livländischen
Bistümer Kulm, Samland, Pomesanien, Kurland und Riga deutlich von den anderen deutschen Domkapiteln des Mittelalters. 
Obwohl innerhalb ihrer Territorien eigenständige Landesherren, waren die Kanoniker als Priesterbrüder zum Gehorsam ge-
genüber der Ordensführung verpflichtet. Die Ordensregel hatte Auswirkungen auf die Verfassung der Kapitel, ihrer Binnen-
struktur und die soziale Zusammensetzung ihrer Mitglieder. Neben aktuellen Forschungsbeiträgen und einer Übersicht zum 
Stand der preußischen und livländischen Domkapitelforschung enthält der Sammelband auch zwei bislang ungedruckte Kö-
nigsberger Dissertationen, die damit erstmals einer breiteren wissenschaftlichen Öffentlichkeit zur Verfügung gestellt werden.

15266 Brakel, Timann; "Christlich Gesprech. Von der grawsamen Zerstörung in Lifland durch den Muscowiter vom 58. 
Jar her geschehenn: Auch ihren ursachen mit einer kurtzen Predig und vermanung wie beid gotlosenn unnd Frommen diese 
schreckliche Mutation fruchtbarlich behertzigen und ihnen zu nutz machen sollen: Durch Timannvm Brakel Liuoniensem, 
der Gemeine Christi vonn der Augsburgischen Confession Prediger zu Anttorf einseltig gestellet unnd inn Druck verfer-
tiget." Darstellung der Geschichte Livlands vor und während des "Livländischen Krieges" bis 1578 in gereimter Dialogform
und Prosa von dem Prediger und Geschichtsschreiber Timann Brakel. Originaltext und Übersetzung ins Hochdeutsche mit 
Kommentaren, Ergänzungen, Bildern und dem Lebenslauf des Timann Brakel. Bearbeitet von Peter v. Brackel. Mit (tlw. 
farb.) Abb. u. Karten, Personen- u. Ortsregister, Wedemark, v. Hirschheydt 2012, (2)/246 S., Format DIN A 4, Ppbd. mit 
farb. SU (Beiträge zur baltischen Geschichte, Band 19) 59,95
- Hochinteressante Chronik aus dem 16. Jahrhundert! - Schon im 19. Jahrhundert wurde darauf hingewiesen, daß das nur 
noch in wenigen Exemplaren vorhandene Buch "Christlich Gesprech von der grawsamen Zerstörung in Lifland durch die 
Muscowiter..." von Timann Brakel aus dem Jahr 1579 unbedingt neu veröffentlicht werden müsse, da dessen Inhalt für die 
baltische Geschichtsforschung und auch als Dokument für die damalige Einstellung der Menschen, insbesondere der Geist-
lichen, zu den Problemen der Zeit äußerst interessant und aufschlußreich ist. Nun endlich ist es in einer sehr sorgfältigen und 



erheblich erweiterten Ausgabe neu erschienen: Übersetzt ins Hochdeutsche, mit Kommentaren, Ergänzungen, Bildern und 
dem Lebenslauf Timann Brakels! - Timann Brakel (ca. 1535-1602) beschreibt, oft schonungslos, die gesellschaftliche und 
politische Situation und die Kriegsereignisse in Livland während der Zeit etwas vor 1558 und von 1558 bis 1578, d. h. über-
wiegend während der Zeit des durch "Iwan den Schrecklichen" ausgelösten ersten Nordischen Krieges. Er berichtet größten-
teils aus eigenem Erleben, da er im Februar 1559 von Dorpat über Pleskau und Nowgorod nach Moskau verschleppt wurde 
und erst nach 15 Monaten zurückkehren durfte. - Neben Teilen in Prosa ist der Hauptteil seines Buches, das eigentliche 
"Christlich Gesprech", wie ein Theaterstück in Reimform als Gespräch zwischen fünf Personen abgefaßt. Wegen dieser 
Wiedergabeform wurde dieses Buch auch als eines der wenigen Beispiele der Dichtkunst des 16. Jahrhunderts im Baltikum 
bezeichnet. - Theologisch ist das Buch besonders interessant, weil es zeigt, wie die ersten protestantischen Theologen kurz 
nach der Reformation immer noch stark das mittelalterliche Weltbild für maßgebend hielten, nach welchem die Geschichte mit
allen ihren Sünden, Grausamkeiten und schlechten Exempeln als Lehrmeisterin für das Leben diente und sich deshalb der 
göttliche Zorn immer wieder über die Menschheit ergoß und mit ihr Gericht hielt.

149 Buchholtz, Anton; Geschichte der Juden in Riga bis zur Begründung der Rigischen Hebräergemeinde im J. 1842. 
Hrsg. v. d. Gesellsch. f. Gesch. u. Alterthumskunde der Ostseeprovinzen Russlands. Nachdruck Wedemark, Hirschheydt 
1996 der Ausgabe Riga 1899, IV/161 S., kart. - Wichtiges und grundlegendes Werk! 19,95

15230 Burchard, Alexander/Mickwitz, Gabriele v.; "... alle Deine Wunder". Der letzte deutsche Probst in Riga erinnert 
sich (1872-1955). Lüneburg 2009, 448 S., Ppbd. (Schriftenreihe der Carl-Schirren-Gesellschaft, Band 10) 33,00
- Lebendige Zeitgeschichte! - Hunger-Fest in Riga, Antigone im Schülertheater, pummeliges Mädchen mit Mozartzopf, 
"Heiliger Borkus", Bergengruens Siechenhaus, Palmkätzchen im Gefängnis - wer wissen möchte, was dahinter verbirgt, der 
folge Pastor Alexander Burchard auf seinem Lebensweg von 1872 bis 1955, der geprägt ist von den dramatischen Umbrüchen 
jener Zeit. Als Stadtvikar und Pastor der St. Gertrud-Kirche zu Riga beteiligt er sich maßgeblich am Aufbau der diakonischen 
Werke, als Propst am dortigen Dom scheitert er an den nationalen Auseinandersetzungen zwischen Deutschen und Letten. Es 
ist ein an Liebe und Gottvertrauen, Angst und Unglück, Arbeit und interessanten menschlichen Begegnungen reiches Leben, 
an dem der Autor den Leser teilhaben läßt.

8243 (Dünamünde) Poelchau, Lore; Die Geschichte des Zisterzienserklosters Dünamünde bei Riga (1205-1305). St. Ottilien 
2004, 160 S., brosch. (Sonderdruck a. d. Reihe "Stud. u. Mitt. z. Geschichte d. Benediktinerordens u. seiner Zweige") 18,00

201266 (Eisen) Bartlett, Roger/Donnert, Erich (Hrsg.); Johann Georg Eisen (1717-1779). Ausgewählte Schriften. 
Deutsche Volksaufklärung und Leibeigenschaft im Russischen Reich. Mit 30 Abb., 2 Karten, Personen-, Orts- u. Sach-
register, Marburg, Herder-Institut 1998, XI/723 S., Ppbd. (Qu. z. Geschichte u. Landeskunde Ostmitteleuropas Bd. 2) 28,00
- Eisen stammte aus Franken und wirkte als Pastor im Baltikum. Der Band enthält eine Darstellung (ca. 100 S.) seines 
Lebensweges als Seelsorger, Theologe und Volksaufklärer und seine Verbindungen innerhalb des baltischen Raumes sowie 
nach Petersburg und Moskau. Weiterhin die Edition 11 größerer Werke, kleinerer Schriften und 103 Briefe Eisens.

2903 Garleff, Michael (Hrsg.); Deutschbalten, Weimarer Republik und Drittes Reich. Band 1. Hrsg. i. Auftr. d. Karl Ernst 
v. Baer-Stiftung in Verbindung mit der Balt. Hist. Komm.. Mit umfangreichem Personenregister, 2., durchgesehene u. 
ergänzte Aufl., Köln/Weimar/Wien 2008, VIII/442 S., brosch. (Das Baltikum in Geschichte u. Gegenwart; Bd. 1/1) 24,90
- Der Band enthält folgende Beiträge: Michael Garleff: Deutschbalten in Auseinandersetzung mit der Weimarer Republik 
und dem Dritten Reich. Zur Forschungssituation und Problemlage. Bastian Filaretow: Die Baltische Brüderschaft. Wider den
Zeitgeist? Carla Siegert: Die Baltische Arbeitsgemeinschaft 1934-1940. Niels v. Redecker: Victor v. z. Mühlen und die 
nationalsozialistische Bewegung im estländischen Deutschtum. Eine biographische Annäherung. Karsten Brüggemann: Max 
Erwin v. Scheubner-Richter (1884-1923) - der "Führer des Führers"? Frank-Lothar Kroll: Alfred Rosenberg. Der Ideologe 
als Politiker. Christine Pajouh: Die Ostpolitik Alfred Rosenbergs 1941-1944. Helmut Kause: Der publizistische Widerstand 
Paul Schiemanns gegen den Nationalsozialismus in den deutschen Volksgruppen. Heinrich Wittram: Deutschbaltische 
Theologen zwischen völkischer Sogkraft und reformatorischer Besinnung in Lettland und Estland in den 1930er Jahren. Lore
Poelchau: Christentum und Nationalsozialismus im Spiegel der deutschbaltischen kirchlichen Presse der 1930er Jahre. 
Stephan Bitter: Umdeutung des Christentums. Der baltische Theologe Erich Seeberg im Nationalsozialismus. Lars Bosse: 
Vom Baltikum in den Reichsgau Wartheland. (Dieser Beitrag gilt unter Historikern als aktuellste, sehr gute und kompakte 
Darstellung der Umsiedlung der Deutschbalten!) Roland Gehrke: Deutschbalten an der Reichsuniversität Posen. 

4970 Garleff, Michael (Hrsg.); Deutschbalten, Weimarer Republik und Drittes Reich. Band 2. Hrsg. im Auftrag der Karl 
Ernst von Baer-Stiftung in Verbindung mit der Baltischen Historischen Kommission. Mit umfangreichem Personenregister, 
Köln/Weimar/Wien 2008, XI/(1)/455 S., brosch. (Das Baltikum in Geschichte und Gegenwart; Bd. 1/2) 24,90
- Der Band enthält folgende Beiträge: Ulrich Prehn: Metamorphosen radikalen Ordnungsdenkens im "europäischen Groß-
raum". Ethnopolitische und "volkstheoretische" Konzepte Max Hildebert Boehms vom Ersten bis zum Zweiten Weltkrieg. 
Jörg Hackmann: Werner Hasselblatt. Von der estländischen Kulturautonomie zur nationalsozialistischen Bevölkerungs-
politik. John Hiden: Die Ideen Paul Schiemanns über Nation und Staat und ihre Bedeutung für Europa. Matthias Schröder: 
Die deutschbaltische nationalsozialistische "Bewegung" in Lettland unter Erhard Kroeger. Gert von Pistohlkors: Die 
"Baltenschule" und das "Ostsee-Internat Dünenschloß" in Misdroy/Pommern 1919 bis 1945. Zielgruppe und Zentrum einer 
"heimattreuen Gesinnuntgsgemeinschaft". Joachim Neander: Zwei Entwurzelte: Friedrich Reck-Malleczewen und Herbert 
Volck. Detlef Kühn: Alexander Graf Stenbock-Fermor und Bernt von Kügelgen: Zwei deutschbaltische "Linke". Norbert 
Angermann: Frank Thiess und der Nationalsozialismus. Timm C. Richter, Hartmut Rüß, Matthias Schröder: "Die Behand-
lung des Russischen Problems während der Zeit des NS-Regimes." Quellenkritische Betrachtungen zu einem unveröffent-
lichten Manuskript Friedrich Buchardts. Wilhelm Lenz: Deutschbalten in den Einsatzgruppen der Sicherheitspolizei und des 
SD. Wilfried Schlau: Die Deutschbalten in der kämpfenden Truppe. Matthias Schröder: Deutschbaltische Offiziere im 
Zweiten Weltkrieg und ihre politischen Initiativen für General Vlasov. Blazej Bialkowski: Reinhard Wittram an der "Reichs-
universität Posen". Die Illusion einer baltischen Variante des Nationalsozialismus. Kārlis Kangeris: Die Rückkehr und der 
Einsatz von Deutschbalten im Generalbezirk Lettland 1941-1945.

717 Girgensohn, Herbert; Seelsorge als Lebensinhalt. Ein Gedenkbuch. Mit 1 Porträt u. umfangreicher Bibliographie, 
hrsg. von Sibylle Harff, Hannover, Hirschheydt 1970, 248 S., Ln. mit SU 24,95



- Der Band enthält Erinnerungen von Zeitzeugen, biographische Notizen sowie theologische Betrachtungen und Predigten 
des Professors für Theologie in Riga und Bethel.

14354 Glück, Helmut/Polanska, Ineta; Johann Ernst Glück (1653-1705). Pastor, Philologe, Volksaufklärer im Baltikum 
und in Russland. Mit 10 Abb., Wiesbaden 2005, 264 S., Ppbd. (Fremdsprachen in Geschichte und Gegenwart 1) 56,00
- Johann Ernst Glück (geb. 1654 in Wettin, gestorben 1705 in Moskau) wirkte von 1681 bis 1702 als lutherischer Pastor und 
Probst in Schwedisch-Livland. Er übersetzte die Bibel und andere geistliche Schriften ins Lettische und wurde so zu einem der 
Väter der lettischen Schriftsprache. Durch Schulgründungen suchte er Bildung und Aufklärung in das lettische Bauernvolk 
zu bringen. Als Probst setzte er sich dafür ein, Lettischkenntnisse unter den Pastoren zu verbreiten. In Lettland wird J. E. 
Glück bis heute als bedeutender Volksaufklärer und Philologe verehrt. 1702 wurde er samt seiner Familie nach Moskau ver-
schleppt, wo er im Auftrag Peters I. eine höhere Schule nach westlichem Vorbild errichten sollte. In Moskau verfaßte er eine 
Grammatik des Russischen und übersetzte geistliche Schriften und Kirchenlieder ins Russische, was ihm den Ruf eines bedeu-
tenden Bildungspolitikers verschaffte. Die Biographie ist die erste in deutscher Sprache. Sie soll einen großen Philologen, Auf-
klärer und Pastor 300 Jahre nach dessen Tod in seiner Heimat in Erinnerung bringen.

2805 (Gurland) Bitter, Stephan/Gurland, Hans-Heinrich (Hrsg.); Unsichtbare Kirche. Rudolf Gurlands Erleben des 
Bolschewismus und des Nationalsozialismus. Mit 15 Abb., Zeittafeln u. Namensregister, 2., verbesserte Aufl., Rheinbach 
2000, 496 S., brosch. (Dokumente aus Theologie und Kirche, Bd. 1) 24,80

11782 Haamer, Harri; Unser Leben ist im Himmel. Erinnerungen an Sibirien. Übersetzung aus dem Estnischen von Boris 
v. Drachenfels, Halle (Saale) 2007, 218 S., brosch. mit SU 9,80
- Die Erinnerungen eines estnischen Pastors an seine Verschickung nach Sibirien.

412 Hansen, Gotthard v.; Die Kirchen und ehemaligen Klöster Revals. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1973 d. 3., ver-
mehrten Aufl., Reval 1885, 6/212 S., brosch. 24,95

4511 (Hasenpoth) Sproģe-Valdmane, Santa; Aizputes Sv. Jāņa baznīcas vēsture/Die Geschichte der St. Johanniskirche in 
Hasenpoth. Zweisprachige Ausgabe lett./deutsch (übersetzt von Harro v. Hirschheydt), mit 7 farb. Abb., Aizpute 2000, 
46 S., DIN A 4, brosch. 9,90

15253 Hollberg, Wilhelm; Das russische Altgläubigentum. Seine Entstehung und Entwicklung. 2 Bände (komplett!). A. d. 
Nachlaß hrsg. v. Nils u. Ingrid Hollberg. Mit Personen- u. Sachregister, Tartu/Dorpat 1994, 861 S., brosch. 29,90

200532 Hupel, August Wilhelm; Die kirchliche Statistik von Rußland. Nebst andern kürzern Aufsätzen. Nachdruck Hannover,
Hirschheydt 1972 d. Ausg. Riga 1786, 460 S., Ppbd. (Nordische Miscellaneen, Bd. 11/12) 42,95
- Enthält u. a. folgende weitere Aufsätze: Adels-Verzeichnis des ehemaligen polnischen Lieflands vom J. 1750. Beytrag zur 
liefländischen Gelehrtengeschichte. Schlock. Anzeige einiger Liefländischen Hausmittel.

3436 Hupel, August Wilhelm; Ueber das lief- und ehstländische Kirchenpatronat. Nebst andern kürzern Aufsätzen. Nach-
druck Hannover, Hirschheydt 1970 d. Ausg. Riga 1781, 240 S., Ppbd. (Nordische Miscellaneen, Bd. 2) 27,95
- Enthält u. a. folgende weitere Aufsätze: Von der jetzigen Einführung der Statthalterschaften in Rußland. Ueber die Versor-
gung der Armen in Liefland. Die Kaiserin Katharina I., Beitrag zu den Mutmaßungen von ihrer Herkunft. Die Kaiserin Anna, 
etwas von ihrem Karakter und ihrer Regierung. Ueber die Besichtigung der Heer- und Landstraßen in Lief- und Ehstland.

794 (Kaehlbrandt) (Treu, Marie); Emil Kaehlbrandt. Lebensbild eines livländischen Pastors. Nachdruck Hannover, Hirsch-
heydt 1975 d. Ausg. Riga 1910, IV/377 S., brosch., noch unaufgeschnitten! 34,95
- Kaehlbrandt (1836-1907) war u. a. Oberpastor in Riga und General-Superintendent.

14923 Krzoska, Markus; Zwischen Glaube und Nation? Beiträge zur Religionsgeschichte Ostmitteleuropas im langen 
19. Jahrhundert. München 2011, 174 S., brosch. (Polono-Germanica 6) 26,90

11540 Kuhles, Joachim; Die Reformation in Livland - religiöse, politische und ökonomische Wirkungen. Hamburg 2007, 
366 S., brosch. (Hamburger Beiträge zur Geschichte des östlichen Europa, Bd. 16) 98,00

864 Kurtz, Edith (Zusammenstellung u. Übersetzung); Heilzauber der Letten in Wort und Tat. 2 Bände in 1 Band, beide 
Bände mit eigenem Sachregister, Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1975 d. Ausg. Riga 1937/38, 185/191 S., kart., noch 
unaufgeschnitten! (Veröffentlichungen der Volkskundlichen Forschungsstelle am Herder-Institut zu Riga Bd. 5 u. 7) 39,95
- Das Werk gliedert sich in folgende Abschnitte: I. Allgemeines. II. Siechtum magischen Ursprungs (u. a. Der böse Blick. 
Das böse Wort. Der Zaubertrank. "Toten"-Krankheit. Auf unbekannte Weise angehexte Krankheit.) III. Innere Krankheiten 
(Krankheiten der Atmungsorgane. Herzleiden. Krankheiten des Verdauungstrakts. Gehirn- und Nervenkrankheiten. Blut- und
Konstitutionskrankheiten. Infektionskrankheiten.) IV. Chirurgie (u. a. Verwundungen. Geschwülste. Geschwüre. Krebs, 
krebsartige Schäden. Verrenkung. Bißwunden.) V. Geburt und Frauenleiden. VI. Kinderkrankheiten. VII. Hautkrankheiten 
(u. a. Flechte. Die "heiligen Mädchen". Rotlauf. Warzen.) VII. Augenleiden. IX. Ohrenkrankheiten. X. Zahnheilkunde.

15339 Meier, Claudia Annette (Hrsg.); Sakrale Kunst im Baltikum. Zehn Beiträge zum 8. Baltischen Seminar 1996. Mit 
55 Abb., Personen- u. Ortsregister, Lüneburg 2008, 256 S., brosch. (Baltische Seminare, Bd. 6) 14,00
- Der Band enthält u. a. folgende Beiträge: Kaur Alttoa: Basilika und Hallenkirche im Backsteingebiet Alt-Livlands. Daina 
Priedola-Lace: Taufanlagen in den Kirchen Lettlands. Kerstin Petermann: Zwei Aufträge der Werkstatt Bernt Notkes für 
Reval/Tallinn: Das Retabel von 1483 in der Heilig-Geist-Kirche und der Totentanz in der in der Nikolai-Kirche. Helena 
Risthein: Der Passionsaltar der Nikolai-Kirche und die auf ihm dargestellten Revaler. Anja Rasche: Lübeck in Reval: Die 
Stadtansicht auf Hermen Rodes Retabel in der Revaler Nikolaikirche. Māra Silina: Epitaphien und Frabdenkmäler des 16. 
und 17. Jahrhunderts in den Kirchen Lettlands. Ojārs Spārītis: Rezeption niederländischer und deutscher grafischer 
Vorbilder des XVI.-XVIII. Jahrhunderts in der lutherischen Sakralkunst Lettlands. Annelore Leistikow: Kirchensilber aus 
baltischen Werkstätten. Anu Allikvee: Christliche Motive in der estnischen nationalen Kunst im 20. Jahrhundert.



6221 Müller, Ulrich; Johann Lohmüller und seine livländische Chronik "Warhaftig Histori". Biographie des Autors, Interpre-
tation und Edition des Werkes. Mit Orts- u. Personenregister, Lüneburg 2001, 352 S., Ppbd., Rücken ausgeblichen/verfärbt, 
sonst neuwertig! (Schriften der Baltischen Historischen Kommission Bd. 10) 37,50
- Ein Beitrag zur Reformation in Nordosteuropa! Magister Johann Lohmüller hatte insbesondere in seiner Zeit als Stadt-
sekretär und Synikus von Riga (1520-1535) Einfluß auf die Politik und Reformation Livlands. Anschließend war er bis zu 
seinem Tode 1560 herzoglich-preußischer Rat.

386 Neander, Wilhelm (Bearb.); Lexikon deutschbaltischer Theologen seit 1920. Hannover, Hirschheydt 1967, 152 S., Ln.
- Biographien deutschbaltischer Theologen bis 1966. 24,95

1960 Neumann, Wilhelm (Bearb.); Der Dom zu St. Marien in Riga. Baugeschichte und Baubeschreibung. Hrsg. v. d. Ges. 
f. Gesch. u. Altertumskunde d. Ostseeprov. Rußlands. Mit 77 Illustrationen, Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1975 d. 
Ausg. Riga 1912, VII/125(3) S., brosch., noch unaufgeschnitten! 29,95
- Das Standardwerk über den Rigaer Dom!

1823 Paucker, H. R.; Estlands Geistlichkeit in geordneter Zeit- und Reihenfolge. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1968 
d. Ausg. Reval 1849, XIV/(2)/424 S., brosch. 44,95

1455 Paucker, E. P. H.; Estlands Kirchen und Prediger seit 1848. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1968 der Ausgabe 
Reval 1885, 128 S., kart. - Dieser Band ist die direkte Fortsetzung des Titels "Estlands Geistlichkeit"! 19,95

213955 (Poelchau) Harpprecht, Klaus; Harald Poelchau. Ein Leben im Widerstand. Mit 16 Abb. auf Tafeln, Zeittafel u. 
Namenregister, 2. Aufl., Reinbek 2004, 253 S., Ppbd. mit SU 19,90
- Der einer baltischen (kurländischen) Familie entstammende Theologe Harald Poelchau (1903-1972) übernahm im Jahr 
1933 das Amt des Gefängnispfarrers in der Berliner Haftanstalt Tegel. Er ahnte nicht, daß er in den folgenden 12 Jahren dem 
mörderischen Charakter des Nationalsozialismus so hautnah begegnen sollte. Unter dem Schutz, den er als Geistlicher genoss,
hat Poelchau im Widerstand fast täglich sein Leben riskiert und in Berlin ein Netzwerk aufgebaut, das politisch und rassisch 
Verfolgten Unterschlupf bot und vielen das Leben rettete. Eine bewegende Lebensgeschichte!

15514 desgleichen, mit 16 Abb. auf Tafeln, Zeittafel u. Namenregister, Reinbek 2006, 253 S., kart., TB 9,90
1963 Schaudinn, Heinrich; Deutsche Bildungsarbeit am lettischen Volkstum des 18. Jahrhunderts. Nachdruck der als Bd. 29 

der "Schriften der Deutschen Akademie" in München 1937 erschienenen Ausg., vermehrt um ein Vorwort von Prof. Georg 
v. Rauch, Hannover, Hirschheydt 1975, 167/(1) S., brosch. 22,95
- Das Werk gliedert sich in 4 Kapitel (jeweils mit zahlreichen Unterkapiteln!): 1. Kapitel: Die lutherischen Landeskirchen 
Liv- und Kurlands im 18. Jahrhundert (Bedeutung des Nordischen Krieges und des Übergangs an Rußland für Livlands 
Kirche. Verfassung der livländischen Landeskirche. Pietismus und Herrnhut in Livland. Die Aufklärung und die livländische 
Landeskirche. Kurland.). 2. Kapitel: Der livländische Landvolksunterricht im 18. Jahrhundert (Anfänge in schwedischer Zeit.
Wiederaufbaubemühungen nach dem Nordischen Krieg. Die Organisation des livländischen Kirchspielsschulwesens in der 
ersten Hälfte des 18. Jahrhunderts. Stand des Landschulwesens um 1740. Der Landtag und die Schulsache. Herrnhut und die 
Landschule. Das Schulpatent vom 18. April 1765. Die Statthalterschaftszeit (1783-1796) und die Schulpläne des "Collegiums 
der allgemeinen Fürsorge". Der livländische Landvolksunterricht gegen Ende des 18. Jahrhunderts. Vergleich des livlän-
dischen mit dem preussischen Landschulwesen im 18. Jahrhundert. Lettischer Volksunterricht im Gebiet der Stadt Riga. 
Landvolksunterricht in Kurland. Deutsche Volksschulideen der Aufklärungszeit.). 3. Kapitel: Die Schaffung eines lettischen 
Schrifttums durch Deutsche (Anfänge. Das 18. Jahrhundert. Die grundsätzliche Haltung der deutschen Schöpfer lettischen 
Schrifttums.). 4. Kapitel: Die deutsche Aufklärung in Livland und das lettische Volkstum (Die Bauernfreiheit als Ziel und 
Mittel der Volkserziehung. Die Letten im Geschichtsbild der livländischen Aufklärung. Die Entdeckung lettischer Volkstums-
werte.). Im Anhang: Exkurs: Der livländische Landvolksunterricht des 18. Jahrhunderts in der bisherigen literarischen Be-
handlung.

219 Schrenck, Erich v.; Baltische Kirchengeschichte der Neuzeit. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1988 d. Ausg. Riga 
1933, 6/220 S., kart. - Behandelt wird der Zeitraum vom 18. Jahrhundert bis zum Jahre 1928. 19,95

331 Schroeder, Johann Karl v. (Hrsg.); Tagebuch des Superintendenten in Reval Justus Blanckenhagen 1657-1713. Nach 
seinen eigenhändigen Aufzeichnungen, mit 1 Familienübersichtstafel, Sach-, Orts- u. Personenregister, Wedemark, 
Hirschheydt 1995, X/88 S., kart. (Beiträge zur baltischen Geschichte, Bd. 14) 17,95

15151 Torklus, Christina v.; Die Formierung der mittelalterlichen Kirche Livlands. Strukturen, Träger und Inhalte der 
kirchlichen Nacharbeit (13.-16. Jahrhundert). 3 Bände (Bände 1 u. 2: Text, Band 3: Anhang), Bonn 2012, 938 u. 777 S., 
brosch. (Geschichte - Kirchengeschichte - Reformation 25) 176,00
- Das mittelalterliche Livland wurde vor allem im 13. Jahrhundert auf etwa der Fläche der heutigen Staaten Estland und 
Lettland etabliert. Was geschah dort mit den zeitgleich erstchristianisierten baltischen und finno-ugrischen Völkern? Wie 
wurde dort Kirche formiert? Welche Kräfte trugen im weitesten Sinn zur kirchlichen Nacharbeit bei? Und wer bzw. was waren 
ihre Ziele? - Antworten auf solche und ähnliche Fragen werden im ersten Teil dieser Arbeit dargestellt. Vorwiegend als Beleg-
material für noch nachweisbare Sakralbauten im mittelalterlichen Livland dient der zweite Teil. Er enthält eine umfangreiche 
Sammlung an Daten und Wissenswertem zu den einzelnen Lokalitäten kirchlicher Raumerfassung. Die Angaben zum Stand 
der sogenannten Einkirchung des mittelalterlichen Livlands werden damit überprüfbar gemacht und weiteren Forschungen 
der Boden geebnet. - Besonders interessant und wertvoll ist die im 3. Band (Anhang) enthaltene Übersicht (mit umfangreichen
die Zeit des Mittelalters betreffenden Angaben, 620 S.!) der Sakralbauten des mittelalterlichen Livlands. - Das Werk ist die 
Dissertation der Verfasserin an der Universität Giessen.

869 Ueber die religiösen Vorstellungen der alten Völker in Liv- und Ehstland. Drei Schriften von Paul Einhorn und eine 
von Johann Wolfgang Böckler, aufs neue wieder abgedruckt mit einer seltenen Nachricht Friedrich Engelken's über den 
großen Hunger 1602. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1968 d. Ausg. Riga 1857, VI/(1)/118 S., brosch. 22,95

867 Wiedemann, F. J.; Aus dem inneren und äußeren Leben der Ehsten. Nachdruck Hannover, Hirschheydt 1973 d. Ausg. 
St. Petersburg 1876, VI/495(2) S., brosch. 59,95
- Der Band gliedert sich in 18 Abschnitte: I. Sprichwörter und sprichwörtliche Redensarten, Sentenzen, geflügelte Worte. 



II. Umschreibende, bildliche und verblümte Bezeichnungen und Redensarten. III. Sprichwörtliche Vergleichungen. 
IV. Wünsche, Verwünschungen, Betheuerungen, Spitznamen. V. Rätsel. VI. Deutungen von Vogelstimmen und anderen 
Lauten, Buchstaben. VII. Spiele. VIII. Gebräuche bei Vorkommnissen des Familienlebens. IX. Haushalt: a) Regeln und 
Gebräuche. b) Omina für den ländlichen Haushalt. X. Witterungsomina. XI. Bedeutung gewisser Zeiten und Tage im Jahr 
und was an denselben gethan oder unterlassen werden muss. XII. Heilmittel, natürliche und sympathetische. XIII. Zauber und
Mittel dagegen. XIV. Heilige und bedeutungsvolle Stellen, Opfer und Gebräuche bei denselben. XV. Uebermenschliche Wesen.
XVI. Abergläubische Vorstellungen von natürlichen Wesen und Naturerscheinungen. XVII. Abergläubische Vorstellungen 
von Andeutungen dessen, was geschieht oder geschehen wird (Omina, Orakel). XVIII. Verschiedene abergläubische 
Gebräuche und Vorstellungen von Ursachen und Wirkungen.

1972 Wilde von Wildemann, Carl; Kurländisches Traubuch. Eine Zusammenstellung sämtlicher Traueintragungen aus den 
Kirchenbüchern der deutschen Gemeinden Kurlands auf dem Lande. Band 1 (einziger Band): Die Kreise Bauske, 
Friedrichstadt und Illuxt. Für den Druck bearbeitet von Dr. Roland Seeberg-Elverfeldt. Mit einem Namenverzeichnis, 
Hannover, Hirschheydt 1977, VI/235 S., kart. (Beiträge zur baltischen Geschichte, Bd. 8) 59,95

15347 Wittram, Heinrich (Hrsg.); Kirchliches Leben und Theologie in den baltischen Gebieten vom 16. bis 20. Jahrhundert. 
Zwölf Beiträge zum 21. Baltischen Seminar 2009. Mit tlw. farb. Abb. im Text, Personen- u. Ortsregister, Lüneburg 2011, 
404 S., brosch. (Baltische Seminare, Bd. 19) 25,00
- Die einzelnen Beiträge: Heinrich Wittram: Einleitung. Joachim Kuhles: Das Eindringen der Reformation im Ostbaltikum 
am Beispiel Rigas und die Entstehung der Evangelischen Kirche. Norbert Angermann: Die Reformation in Litauen. Jānis 
Krēsliņš: DEIN Wort ist die Wahrheit: Über die Entstehung und die Auswirkungen der lettischen Bibel im 17. und 18. Jahr-
hundert. Urmas Petti: Theologen des Luthertums im 19. Jahrhundert in Dorpat/Tartu. Heinrich Wittram: Friedrich Holl-
mann (1833-1900) - Pastor und Generalsuperintendent in Livland in den ethnischen Spannungen und Konflikten des 19. 
Jahrhunderts. Mārcis Zeiferts: Diakonie in Lettland in den sozialen Umbrüchen des 19./20. Jahrhunderts. Stephan Bitter: 
Oskar Schabert - ein Prediger der Umkehr in Ost und West. Jouko Talonen: Die Theologie und evangelisch-lutherische 
Kirche in Lettland 1920-1934. Jaakko Olavi Antila: Religiöses Leben und Christentum in Litauen in der Sicht finnischer 
Publikationen 1918-1940. Riho Altnurme: Die evangelisch-lutherische Kirche Estlands nach dem II. Weltkrieg. Zanda Ohff-
Mancusa: Erzbischof Jānis Matulis - ein Leben für die Kirche und die Ökumene im sowjetischen Lettland. Arunas Streikus: 
Die katholische Kirche in Litauen und der Vatikan in der Zeit der sowjetischen Besatzung.

14829 Wittram, Heinrich; Einblicke in die baltische Kirchengeschichte. Bewährungsproben in einer Ostseeregion. Mit 
18 Abb., Namen- u. Ortsregister, Rheinbach 2011, 544 S., Ppbd. mit SU u. Lesebändchen 29,80
- Die 17 Aufsätze des Autors sind im Laufe vieler Jahre entstanden und an verschiedenen Stellen publiziert worden. Nun 
liegen Sie gesammelt in einem Band vor. Sie widmen sich den Entwicklungen der lutherischen Kirchen und der evangelisch-
theologischen Schwerpunkte zwischen dem 18. und 20. Jahrhundert. Der Band gliedert sich in zwei Abschnitte mit folgenden
Beiträgen: I. Abschnitt (9 Beiträge): Kirche und Wissenschaft von 1721 bis 1918: 1. Gesichtspunkte zur historischen Beurtei-
lung der baltisch-ständischen Verhältnisse des 18. und 19. Jahrhunderts. 2. Die Herrnhuter Bewegung in der Stadt Wolmar/ 
Valmiera im Kontext der geistigen, sozialen und ethnischen Entwicklungen des 18. und 19. Jahrhunderts. 3. Die Pastorate. 
Zuordnungen zur Lebenswelt der Güter und zur Landbevölkerung. 4. Lutherische Profile in der Theologischen Fakultät Dor-
pat/Tartu 1840-1918 mit einem Ausblick bis 1940. 5. Glaube und Wissenschaft. Die Geschichte der Universitätskirche und -
gemeinde in Dorpat 1847-1921. 6. Dorpater Luthertum in der Auseinandersetzung mit kritischer Theologie und "modernen" 
Strömungen in Deutschland 1840-1918. 7. Vom Kampf gegen das soziale Elend in den baltischen Provinzen. Evangelische 
Initiativen vom Anfang des 19. Jahrhunderts bis zum Ersten Weltkrieg. 8. Kirchliche Leitung im baltischen Krisenjahr 1905 
auf dem Hintergrund nationaler und sozialer Gegensätze 1881-1919. 9. Stärkung und Mahnung in revolutionärer Zeit: Trau-
gott Hahn (1875-1919) als Prediger. II. Abschnitt (8 Beiträge): Beiträge zu Kirche und Theologie von 1920 bis zur Gegen-
wart: 1. Die christlichen Konfessionen in Estland und Lettland von 1920 bis 1940. 2. Selbstbehauptung und Glaubensbindung.
Theologische Klärungsversuche in der ethnischen Minderheitssituation 1919-1939. 3. Diasporaexistenz und zwischenkirch-
liche Hilfeleistung in den Spannungsfeldern baltisch-evangelischer Kirchen 1915-1939. 4. Aufbruch ins Unbekannte. Orien-
tierungsversuche und Stellungnahmen deutsch-baltischer Geistlicher 1939-1945. 5. Herbert Girgensohn - Seelsorger und 
Vordenker in Zeiten des Umbruchs und des Heimatverlustes. 6. Eduard Steinwand (1890-1960). Weite und Tiefe religiöser 
Existenz in der Begegnung zwischen westlichem und östlichem Christentum. 7. Zuwendung zu den Schicksalsgefährten. 
8. Aus getrennten Räumen zu neuem Miteinander. Fünfzig Jahre kirchengeschichtliche Forschung zu den baltischen Ländern
Estland und Lettland.

antiquarische Titel

6741 Ārends, P.; Sv. Pēterā Baznīca Rīgā. Hrsg. von V. Tepfers. Mit zahlr. tlw. farb. Abb., Riga, V. Tepfers 1944, 84 S. 
u. Bilderanhang, kart., in lettischer Sprache, guter Zustand! 29,90

206634 Ārends, P; Die St. Petri-Kirche in Riga. Hrsg. v. V. Tepfers, mit zahlr. Abb., Riga 1944, 83 S. u. Bilderanhang, kart., 
Rücken u. Einband schadhaft, stockfleckig, Bibl.-Ex., mehrfach gestempelt 24,90

11243 Aarma, Livi; Põhja-eesti kogudused ja vaimulikkond 1525-1885. I. raamat (1. Band): Põhja-eesti kirikud, kogudused 
ja vaimulikud matriklid 1525-1885./Die Kirchen, Gemeinden und Pastoren des Konsistorialbezirks Nord-Estland./Herda-
minne för Norden-Estlands stift./Churches, Parishes and Pastors of North Estonia. Mit Namenregister, Glossar (in 
estnischer Sprache!) u. sehr zahlr., meist farb. Abb., Tallinn 2005, 200 S., brosch., in estnischer Sprache! 39,90
- Sehr interessantes Werk, das im ersten Teil die führenden Geistlichen (vom Bischof bis zum Superintendenten) sowie die 
Pröpste in Tabellen (jeweils mit vollem, meist deutschem Namen, Amt und der Angabe der Jahre im Amt) und im Hauptteil die
jeweiligen Kirchen (mit Abbildung und dem deutschen Namen, kurzer Geschichte der Kirche) und ihrer Pastore und Diakone 
(jeweils mit Name, Amt und der Angabe der Wirkungsjahre an dieser Kirche). Die Texte komplett in estnischer Sprache, die 
Namen der Pastore/Amts- und Würdenträger nahezu komplett deutsch... Behandelt werden die Kreise Reval/Tallinn, 
Harrien/Harjumaa, Wierland/Virumaa, Narva, Jerwen/Järvamaa und Läänemaa.



13656 Aarma, Livi; Põhja-eesti vaimulike Lühielulood 1525-1885./Kurzbiographien der Pastoren des Konsistorialbezirks 
Estland 1525-1885./Herdaminne för Estlands stift: kortbiografi 1525-1885./Pastors of North Estonia: short biographies 
1525-1885. Mit Orts- u. Namenregister u. zahlr. Porträts, 2. Aufl., Tallinn 2007, 338 S., Ppbd., in estnischer Sprache! 49,90
- Biographisches Lexikon der (zumeist deutschen) Pastore des Konsistorialbezirks Estland - in estnischer Sprache. Enthält 
1109 Biographien!

202573 Abramowski, Rudolf; Das Buch des betenden Gottesknechts. Der Psalmen zweiter Teil. Für Freunde und Verächter 
der Bibel ausgelegt, Stuttgart 1939, 263 S., Ln. (Die Botschaft d. alten Testaments, 15. Bd.) 12,90

11197 Acta Baltica. XXXII 1994. Hrsg. vom Institutum Balticum im Albertus-Magnus-Kolleg e. V., Redaktion Ernst Benz, 
Königstein, Selbstverlag des Hrsg. 1994, 268 S., kart. (Liber Annalis Instituti Baltici) 24,90
- Enthält u. a.: Henriks Trūps-Trops: Die röm.-kath. Kirche Lettlands in den Jahren des Kommunismus (1940-1990). Teil 3 
(Abschluß, 60 S.!). Ernst Benz: Die Liquidierung der katholischen Klöster in Lettland.

11198 desgleichen, XXXIII 1995. 314 S., kart. (Liber Annalis Instituti Baltici) 24,90 
- Enthält u. a.: Ernst Benz: Schwieriger Neubeginn. Die Kirche in den baltischen Ländern nach der Wiederherstellung der 
Unabhängigkeit. 

11199 desgleichen, XXXIV 1996. 323 S., kart., Namensstempel auf Titelblatt (Liber Annalis Instituti Baltici) 24,90 
- Enthält u. a.: Ernst Benz: Die Russifizierungspolitik im Baltikum und die Kirche. Teil 1: Das Druckverbot (50 S.). 

214623 Aderkas, Claus v. (Hrsg.); 300 Jahre lettische Bibelübersetzung durch Ernst Glück und ihr Einfluss auf die lettische 
Kulturgeschichte. Neun Beiträge zum 3. Baltischen Seminar. Mit Personen- u. Ortsregister, Lüneburg, NOKW/CSG 2001, 
134 S., brosch., Einband mit leichten Gebrauchsspuren, Widmung auf Schmutztitel (Baltische Seminare, Bd. 2) 9,90

200600 Aderkas, Claus v./Hermann, Arthur/Kahle, Wilhelm/Lieberg, Burchard; Lutherische Kirche im baltischen Raum. 
Ein Überblick, hrsg. von Wilhelm Kahle. Mit 1 Karte, Erlangen, Martin-Luther-Verlag 1985, 127/(1) S., Ppbd. 9,90

200726 Beināre, Astrīda; Rīgas Dievmātes klosteris. Kultūrvēsturisks romāns, Illustrationen von Aleksandrs Stankēvičs, 
Riga 1992, 286 S., Ln. 12,90

205495 (Bernewitz) Kuessner, Dietrich; Landesbischof D. Alexander Bernewitz 1863-1935. Vom Baltikum nach Braun-
schweig. Mit zahlr. Abb. sowie 1 Karte, Büddenstedt, Selbstverlag 1985, (3)/208(2) S., brosch. (Arbeiten zur Geschichte 
der Braunschweigischen ev.-luth. Landeskirche im 19. und 20 Jahrhundert, Nr. 4) 34,90

209850 (Bibel) Meie Issanda Jeesuse Kristuse Uus Testament ja Psalmid ehk Taaveti laulud. Briti ja välismaa Piibliseltsi 
väljaanne. (Neues Testament und Psalmen), London, the British and Foreign Bible Society 1947, 655 S., Ln. 14,90

201214 Bienemann, Fr.; Aus Livlands Luthertagen. Ein Scherflein zur 400-jährigen Gedenkfeier der Geburt des Reformators. 
Reval 1883, 78 S., brosch., gestempelt, Anstreichungen im Text 19,90

202526 (Bindenschu) Campe, Paul; Der Stadt-, Kunst- und Werkmeister Rupert Bindenschu und seine Wirksamkeit in Riga. 
Ein Beitrag zur Baugeschichte Rigas zu Ende des 17. Jh. Mit 39 Abb. a. Tafeln, Riga, Holzner 1944,96 S. u. Bilder,br. 14,90

11257 (Boehm) Klein, Karl Kurt/Sivers, Erik v./Weizsäcker, Wilhelm (Hrsg.); Ostdeutsche Wissenschaft. Jahrbuch des 
Ostdeutschen Kulturrates Band VIII 1961: Festgabe für Max Hildebert Boehm. Mit 1 Porträt u. 8 Abb. auf Tafeln, 
München, Oldenbourg 1961, 502 S., brosch., Einband und wenige Seiten gering fleckig, sonst gutes Exemplar! 49,90 
- Festschrift für den wissenschaftlichen Volkstumstheoretiker und langjährigen Leider der Ostdeutschen Akademie in 
Lüneburg. Enthält u. a. Günther Grundmann: Reiseeindrücke in den baltischen Ländern während des ersten Weltkrieges. 
Erich Keyser: Der Deutschtumsverlust in Westpreußen 1918/39. Werner v. Knorre: Das Vordringen des russischen Elements
in der Bevölkerung der baltischen Sowjetrepubliken nach der Annexion der baltischen Freistaaten.

15199 Borbely, Karin v.; Markus-Schule für fortgeschrittene Spiritisten. (I. u. II. Semester). Hrsg. Metaphysischer For-
schungskreis, Leitung K. v. Borbely, München, Selbstverlag o. J. (ca. 1969), 114/(2) S., engl. Brosch. 12,90

1079 Borck, Karl Heinz (Hrsg.); Die Bibelübersetzung und ihr Einfluß auf die estnische Kulturgeschichte. Zehn Beiträge 
zum 2. Baltischen Seminar, Lüneburg 1996, 141 S., brosch. (Baltische Seminare, Bd. 1) 12,90 
- Enthält: Kaja Altof: Übersetzer geistlicher Literatur in Reval in der ersten Hälfte des 17. Jahrhunderts. Ülle Rannut: Einige
übersetzungstheoretische Fragen zur ersten estnischen Bibelübersetzung von 1739. Kyra Robert: Die Verbreitung der Bibel in
Estland. Cornelius Hasselblatt: Die Entwicklung der estnischen Schriftsprache unter deutschem Einfluß. Heinrich Wittram: 
Zusammenarbeit und Konflikte zwischen estnischen und deutschen Gemeinden im 19. und 20. Jahrhundert. Indrek Jürjo: 
Die theologischen Ansichten Christian David Lenz im Lichte des Brandes von Wenden im Jahre 1748. Matthias Hasselblatt: 
Herrnhut in Estland. Diasporaarbeit im nationalen und ekklesiologischen Spannungsfeld. Rein Helme: Sozialpolitische 
Predigten in den baltischen Provinzen zwischen 1812 und 1814. Mart Kivimäe: Adolf Harnack aus estnischer Sicht. Zu 
seinem 60. Todestag.

11310 (Bosse) Sticinsky, Werner (Zusammenstlg.); Die Nachkommen des Kantors, Schulmeisters und Hilfspredigers an 
der St. Petri-Gemeinde in St. Petersburg Sebastian Bosse (1697-1775). Hrsg. v. Alfred Schönfeldt. Köln 1976, 88 S., 
brosch., gering ausgeblichen (Baltische Ahnen- und Stammtafeln, Sonderheft Nr. 12) 19,90

4957 Brandenburg, Hans; Gott begegnete mir. 1. Teil: Von Riga bis Lübeck. 3. Aufl., Wuppertal, R. Brockhaus 1966, 
188/(2) S., Ppbd., SU, Papier gebräunt, Vorsatzblatt herausgeschnitten (Aus der Welt der Erweckung, Bd. IV) 14,90

201199 Brinkschmidt, Egon; Märgitud - Gezeichnet. Jutlused - Predigten. Estn./deutsch, Dorpat o. J., 176 S., Hldr. 6,00
204554 (Buchholtz, Alexander v.;) Deutsch-Protestantische Kämpfe in den Baltischen Provinzen Rußlands. Leipzig, 

Duncker & Humblot 1888, IV/(1)/409 S., OBrosch., Einband schadhaft, Buchblock gebrochen, Lagen tlw. locker, einige 
Seiten eselsohrig, noch unaufgeschnitten! Sie sind der erste Leser! - Erschien seinerzeit anonym! 79,90 

15251 Caune, Andris/Ose, Ieva; Latvijas viduslaiku mūra baznīcas. 12. gs. beigas - 16. gs. sākums. Enciklopēdija. (Mittel-
alterliche Steinkirchen in Lettland. Ende des 12. bis Anfang des 16. Jahrhunderts. Eine Enzyklopädie.). Mit sehr zahlr., tlw. 
farb. Abb., Zeichnungen, Grundrissen u. Verzeichnis d. deutsch-lett. Kirchennamen, Riga 2010, 511 S., Ppbd., SU 39,90 
- Hervorragende Enzyklopädie über 52 mittelalterliche Steinkirchen Lettlands - von sehr guten Fachleuten zusammengestellt! 
Der Text ist in lettischer Sprache mit einer deutschen Zusammenfassung!



209577 Dobbert, Viktor; Bekenntnis zu dem Bekenntnis. Mitau, J. F. Steffenhagen u. Sohn 1913, 29 S., brosch., Einband 
leicht stockfleckig, eine Seite leicht stockfleckig 12,90 
- Dobbert war seinerzeit Pastor an der St. Trinitatis-Kirche in Mitau.

200660 Garve, Horst; Konfession und Nationalität. Ein Beitrag zum Verhältnis von Kirche und Gesellschaft in Livland im 
19. Jahrhundert. Marburg 1978, XXVII/276 S., brosch. (Wiss. Beitr. z. Gesch. u. Landesk. Ostmitteleuropas Nr. 110) 19,90

207373 (Gebhardt) Kotzde, Wilhelm (Vorwort); Eduard v. Gebhardt. Sechzehn Bilder. Hrsg. v. d. Freien Lehrervereini-
gung für Kunstpflege, Mainz, Scholz 1912, 35(1) S., kart., gering stockfleckig 24,90

1895 Georgi, Joh. Gottl.; Rußland. Beschreibung aller Nationen des rußischen Reiches, ihrer Lebensart, Religion, Gebräuche, 
Wohnungen, Kleidungen und übrigen Merkwürdigkeiten: in zween Bänden (in 1 Band gebunden!), die dazugehörigen 
"95 Kupfer welche, die Kleidungen der verschiedenen russischen Völker darstellen" fehlen! Leipzig, im Verlage der Dyk-
ischen Buchhandlung 1783, (8)/XII/(4)/530 S. u. (10) S. Register, alter Halblederband, Ecken und Kanten berieben und 
bestoßen, mehrfach gestempelt, innen sehr sauber, kaum Stockflecke, mit altem Exlibris von D. F. Fehre auf dem vorderen 
Vorsatz, insgesamt ordentliches Exemplar dieses außergewöhnlich seltenen und interessanten Werkes! 999,00 
- Die hier fehlenden dazugehörigen Kupfer mußten seinerzeit separat bestellt ("ausgemalt oder schwarz") werden. Sicher 
wurden sie von manchem Käufer dieses Werkes nicht hinzugekauft, weswegen sie oft fehlen.

12194 (Gesangbuch) Evangelisch-Lutherisches Gesangbuch für Kirche, Schule und Haus. (Ohne Noten), mit 1 Litho-
graphie (Jesus am Kreuz) als Frontispiz, 17. Aufl., Riga u. Mitau, W. F. Häcker 1913, XVIII/432 S., Ledereinband d. Zt. 
mit Goldverzierungen auf der Innenseite/-kante, berieben, sehr stark schiefgelesen 39,90

200559 Girgensohn, Herbert; Dein Reich komme. Fünfzehn Predigten aus dem Kirchenjahr. Göttingen, Vandenhoeck & 
Ruprecht 1959, 68 S., brosch., Einband gering fleckig 12,90

207389 Girgensohn, Karl; Zwölf Reden über die christliche Religion. Ein Versuch modernen Menschen die alte Wahrheit 
zu verkündigen, 4., durchgesehene Aufl., München, Beck 1921, VIII(1)340(2) S., Ppbd., Einband ausgeblichen 19,90

4803 Glasenapp, Helmuth v.; Brahma und Buddha. Die Religionen Indiens in ihrer geschichtlichen Entwicklung. Mit zahlr. 
Abb., Berlin 1926, 252 S. u. Bilderanhang, Hldr., Einband ausgeblichen, Rücken angestossen 14,30

209870 Glasenapp, Helmuth v.; Die fünf Weltreligionen. Brahamanismus, Buddhismus, Chinesischer Universismus, 
Christentum, Islam. Mit Register, Einmalige Sonderausgabe, Düsseldorf/Köln 1963, 424 S., Ln., Einband angestaubt, 
mit Anstreichungen u. Anmerkungen im Text 12,90

3598 Grass, Karl Konrad; Die russischen Sekten. Erster Band: Die Gottesleute oder Chlüsten nebst Skakunen, Malijowanzü, 
Panijaschkowzü u. a., Leipzig, J. C. Hinrich 1907, 716/X S., brosch., einband gering schadhaft, Buchblock gebrochen, 
gestempelt, noch unaufgeschnitten, Sie sind der erste Leser! 149,90

200666 Graß, Wilhelm; Karl Gotthard Grass, ein Balte aus Schillers Freundeskreise. Ein Gedenkblatt aus Deutschlands 
klassischer Zeit, mit 14 Abb. u. 1 Faksimile, Reval, Kluge 1912, (9)/156 S. u. 1 Stammtafel, brosch., Rücken schadhaft, 
gestempelt, stockfleckig 69,90

200682 Grenzstein, A.; Herrenkirche oder Volkskirche? Eine estnische Stimme im baltischen Chor. Jurjew (Dorpat) 1899, 
150/(1) S., brosch., gestempelt 59,90

1544 Gurland, Helene (Hrsg.); Rudolf Hermann Gurland. Ein Rabbiner findet Jesus. Neuhausen/Stuttgart, Hänssler 1996, 
213 S., kart. - Neuauflage des früher unter dem Titel "In zwei Welten" bekannten Buches. 12,90 

15448 Hahn, Anny; D. Traugott Hahn. Ein Lebensbild aus der Leidenszeit der baltischen Kirche. Hrsg. v. Pastor W. Ilgen-
stein, mit 4 Abb. auf Tafeln, 4.-10. Tsd., Heilbronn, Salzer 1929, 240 S., Ln. mit Goldprägedruck u. Kopffarbschnitt, 
handschriftl. Vermerke/Namenseinträge auf Vorsatz, Einband sehr gering fleckig, wenige Anstreichungen im Text 14,90

12085 Hahn, Pastor D. Traugott; Lebenserinnerungen 1848-1939. Mit Abb., 2. Aufl., Stuttgart, Chr. Belser ca. 1940, 
478/(2) S., Hln., Einband etwas fleckig, Papier zeitbedingt gebräunt, Rücken schadhaft, vorderes Gelenk gelockert, 
Stempel auf Titelblatt 18,90

10795 Hahn, Traugott; Aus meiner Jugendzeit. Mit 8 Abb., 1. Aufl., Stuttgart, Chr. Belsersche Verlagsbuchhandlung 1919, 
(4)/363 S., Hln., Rundumfarbschnitt, Papier zeitbedingt gebräunt, Buchblock fast gebrochen (unauffällig!), wenige 
Anmerkungen mit Bleistift im Text 19,90 
- Behandelt Kindheit und Jugend sowie Studium (u. a. in Dorpat) und erste berufliche Schritte in Estland sowie seine 
"Brautzeit".

12199 Hahn, Traugott; Erinnerungen aus meinem Leben. Für meine Kinder aufgezeichnet. 2. Band von "Aus meiner Jugend-
zeit": Haus und Amt. Mit 7 Abb., 1. Aufl., Stuttgart, Chr. Belser 1922, 439 S., Hln., Rundumfarbschnitt, Ecken gering 
bestoßen, Papier zeitbedingt gebräunt 24,90 
- Behandelt Leben und Wirken in Reval in der deutschen Stadtgemeinde von 1886 bis Dezember 1918.

300606 Hahn, Traugott; Dennoch bleibe ich stets an dir. Predigten aus schwerer Zeit. Metzingen, Brunnquell-Verlag 1969, 
48 S., brosch. 6,90

2204 Hahn, Traugott; Die Letztzeit und die Vollendung der Gemeinde unsers Herrn Jesus Christus. Sieben Vorträge, 3. Aufl., 
Gütersloh, Bertelsmann 1920, 94 S., brosch., Rücken überklebt, Einband stark schadhaft, Titelblatt mit Einriß am Rande 
(ohne Verlust), Papier gebräunt, sehr selten! - Sieben theologische Vorträge. 14,90 

212248 Hahn, Wilhelm; Anfechtung und Gewissheit. Predigten, Göttingen, Vandenh. & Ruprecht 1958, 145(3) S., Ln. 9,90
206026 Hahn, Wilhelm; Der Ruf ist immer neu. Aus 200 Jahren der baltischen Theologenfamilie Hahn. Neuhausen, Hänssler 

1993, 236 S. u. 2 Karten, brosch., TB 12,90
205609 (Hahn) Prater, Georg (Hrsg.); Kämpfer wider Willen. Erinnerungen des Landesbischofs von Sachsen D. Hugo Hahn 

aus dem Kirchenkampf 1933-1945. Bearbeitet u. hrsg., mit Personenverzeichnis, Metzingen, Brunnquell Verlag 1969, 
352 S., Ln., vorderes Gelenk gelockert, Name auf Vorsatz 14,90 



200699 Harleß, G. C. Adolf v.; Geschichtsbilder aus der lutherischen Kirche Livlands vom Jahre 1845 an. Leipzig, Duncker 
& Humblot, 1869, 221 S., Hldr., gestempelt 89,90

205548 desgleichen, brosch., gestempelt, Rücken schadhaft, einige Seiten locker oder gelöst 64,90
209685 desgleichen, Ln., neu eingebunden mit aufgeklebtem Einbanddeckel 79,90
11682 Hasselblatt, Gunnar; Gespräch mit Gudina. Mit einem Vorwort v. Heinrich Albertz, Stuttgart 1980, 63(1) S., br. 9,90
4629 Hoerschelmann, F.; Andreas Knopken, der Reformator Rigas. Ein Beitrag zur Kirchengeschichte Livlands. Leipzig, 

A. Deichert Nachf. (Georg Böhme) 1896, XII/257 S., Ln. mit Goldprägedruck, Ecken u. Rücken gering schadhaft, hinteres 
Gelenk gering gelockert, insgesamt noch gutes Exemplar! Selten! 89,90 
- Enthält: 1. Das Leben und Wirken Andreas Knopkens. 2. Knopkens Kommentar zum Römerbrief.

205538 Holst, J. E.; Eins ist Noth. Eine Evangelienpostille für alle Sonn- und Feiertage des Kirchenjahres. Riga, Kymmel 
1899, IV(1)/464 S., Ln., Einband angeschabt 39,90

10984 Hueck-Dehio, Else; Die Magd im Vorhof. Erzählung, 1. Aufl., München/Hamburg, Siebenstern 1964, 159 S., br. 8,90 
- Eine biblische Erzählung um ein Frauenschicksal im ersten nachchristlichen Jahrhundert.

13432 In den Fesseln des Diamant. Zur Seelsorge an Flüchtlingen. Enthält neben dem Vorwort von Bischof D. Wester 
3 Beiträge: Prof. D. Dr. H. Girgensohn: Die Vertriebenen und die kirchliche Seelsorge. Pfarrer Mailänder: Die Veränderung
des Menschen im Kraftfeld der materialistischen Ideologie. Zum gleichen Thema: Pfarrer Holzapfel. Hannover-Herren-
hausen, Verlag d. Amtsblattes d. Evangelischen Kirche in Deutschland o. J. (ca. 1963), 64 S., geh., gering angestaubt 9,90

15430 Josephi, Elisabeth; Unser Pastor. Roman aus dem Baltikum. 2. Aufl., Lahr, Ernst Kaufmann 1963, 384 S., Ln. mit 
SU, Widmung der Verfasserin auf dem Titelblatt! 29,90 
- Ein spannender und vergnüglicher Pfarrhausroman, der wohl nicht ganz frei von biographischen Elementen ist... Die 
Hauptfigur, Fritz Stephani, ist während des Vikariats 1905/06 in Riga-Land und wird später in der litauischen evangelischen 
Diasporagemeinde Krettingen seßhaft... - Elisabeth Josephi wurde 1888 in Kurland geboren, besuchte in Riga die Schule. 1910
heiratete sie Karl Josephi, Pastor von Krettingen in Litauen. Nach Tod ihres Mannes (1926), Übersiedlung ins Memelgebiet, 
Flucht und Vertreibung lebt sie bis zu ihrem Lebensende in Sarstedt bei Hannover.

9953 desgleichen, 1. Aufl., Lahr, Ernst Kaufmann 1961, 384 S., Ln., Einband minimal fleckig 19,90
200553 desgleichen,ungekürzte Ausgabe, München, dtv 1983, 282 S., brosch., TB 7,90 
6477 Ķiploks, E.; Dzimtenes draudzes un baznīcas. Ev.-lut. baznīcas un draudzes Latvijā. Mit 545 Abb., USA, Latviešu 

ev.-lut. baznīcas Amerikā apgāds 1987, 519 S., Ln., in lettischer Sprache 74,90 
- Die ev.-luth. Kirchen und Gemeinden in Lettland. Enthält von jeder Kirche eine Abbildung, eine kurze Geschichte der Kirche
und der Gemeinde sowie die lettischen Pastore in der Zeit von 1918-1944.

214860 Kahle, Wilhelm; Geschichte der evangelisch-lutherischen Gemeinden in der Sovetunion. 1917-1938. Enthält 128 S. 
Dokumente zum Thema im Anhang, Leiden (Niederlande), E. J. Brill 1974, 625 S., Ppbd., mit Golddruck (Studien zur 
Geschichte Osteuropas, Bd. XVI) 99,90

13798 Kahle, Wilhelm; Lutherische Begegnung im Ostseeraum. Mit Personenregister, Gütersloh, Mohn 1982, 255 S., kart.,
Stempel auf Vorsatz (Die Lutherische Kirche, Geschichte und Gestalten, Band 4) - ... auch im Baltikum! 9,90 

13799 Kahle, Wilhelm; Die lutherischen Kirchen und Gemeinden in der Sowjetunion seit 1938/1940. Mit Personen-, Sach- 
u. Ortsregister, Gütersloh, Mohn 1985, 279 S., kart., Stempel auf Vorsatz (Die Luth. Kirche, Gesch. u. Gestalten, 8) 14,90 
- Behandelt u. a. auch ausführlich die estnische, lettische und litauische evangelische Kirche!

2212 Kallmeyer, Theodor; Die evangelischen Kirchen und Prediger Kurlands. Bearbeitet, ergänzt und bis zur Gegenwart 
fortgesetzt von Dr. med. G. Otto, hrsg. von der kurl. Gesellschaft für Literatur und Kunst. Mit Personen-, Sach- u. Orts-
register, 2. Ausgabe, Riga, A. v. Grotthuß 1910, XX/781 S., Priv.Ln., Beschriftung auf dem Vordereinband u. auf dem 
Rücken falsch u. in falscher Orthographie, vorderes Gelenk gelockert, Titelei tlw. gelöst, handschriftlicher Eintrag auf dem 
Widmungsblatt, einige Anstreichungen u. Anmerkungen im Text, Papier zeitbedingt gebräunt, sehr selten! 199,90 
- Bis heute wichtiges und wertvolles Standardwerk zur kurländischen Kirchengeschichte und der kurländischen Pastore!

14452 Kallmeyer, Theodor; Die evangelischen Kirchen und Prediger Kurland's. (Nur) Erstes Heft: Geschichte der Kirchen 
und Prediger des Windauschen Kirchspiels. Riga, gedruckt bei W. F. Häcker 1849, (4)/60 S., Originalbroschur! Einband 
angestaubt, gering stockfleckig, noch unaufgeschnitten! Selten! 24,90

5693 (Karris/Oesel) Kjellin, Helge; Die Kirche zu Karris auf Oesel und ihre Beziehungen zu Gotland. Mit Abb. auf 68 Tafeln 
sowie Ortsregister, Lund/London u. a., 1928, VIII/270 S. u. Tafelteil, brosch., Rücken unten mit 3 cm langer Fehlstelle, 
Einband gering schadhaft, Ex Libris auf der Rückseite des Vordereinbandes, sonst nahezu neuwertiges, noch 
unaufgeschnittenes Exemplar! Sehr selten! (Acta reg. societatis humaniorum litterarum Lundensis XI) 149,90

11290 (Keyserling) Taube, Freifrau Helene v. (Hrsg.); Aus den Tagebuchblättern des Grafen Alexander Keyserling. Philoso-
phisch-religiöse Gedanken mit einzelnen Zusätzen aus Briefen. Mit einer Lebensskizze, verfaßt von Graf Leo Keyserling. 
Stuttgart, Cotta 1894, XL/290 S., brosch., Einband ausgeblichen u. gering schadhaft 69,90

3631 Lissner, Ivar; Wir alle suchen das Paradies. Mit 42 farb. Abb. sowie Register, Berlin, Darmstadt, Wien, DBG ca. 1970, 
304 S., Ln., Einband gering angestaubt 9,90

200019 Martinsons, J.; Die Gebote Christi. Grundideen der Lehre Christi. Belmore (Australien) o. J., 50 S., kart. 6,00
12493 Mašnovskis, Vitolds; Latvijas luterāņu baznīcas. Vēsture, arhitektūra, māksla un memoriāla kultūra. (The Lutheran 

Churches of Latvia. History, architecture, art and memorial culture). Enciklopēdija četros sējumos. (Enzyklopädie in 4 
Bänden). Band 1 bis 4 (komplett!). Durchgehend sehr reich und farbig illustriert. Jeder Band enthält das Register des ge-
samten Werkes (insgesamt 337 beschriebene Kirchen), ein sehr umfangreiches Literaturverzeichnis (693 Titel!) sowie ein 
Glossar mit den Fachbegriffen u. Fremdworten (in lettischer Sprache). Bei jeder Kirchenbeschreibung eine englische 
Zusammenfassung, alle Bildtexte lettisch und englisch. Auf den Vorsätzen eine Landkarte von Lettland, auf der alle in dem 
jeweiligen Band beschriebenen Kirchen eingezeichnet sind. Riga 2005-2007, je Band ca. 470 S., Großformat, Ln. 299,90 
- Eine kunst- und baugeschichtliche Enzyklopädie der Kirchen Lettlands, wie es sie noch nicht gegeben hat!



2824 Maurina, Zenta; Um des Menschen willen. 3. Aufl., Memmingen, Maximilian Dietrich 1963, 251/(3) S., Ln., SU 17,90 
12281 Das Menschenbild des Ostens. Vorträge zur seelisch-geistigen Not der Bewohner der Sowjetzone und der Hilfe an 

den Mitteldeutschen Flüchtlingen. Hrsg. vom Arbeits- u. Sozialminister des Landes Nordrhein-Westfalen, 2. Aufl., Trois-
dorf, Wegweiser 1955, 136 S., kart., Einband gering fleckig, kleines Klebchen auf Vordereinband, Anstreichungen im Text, 
Papier zeitbedingt gebräunt (Schriftenr. f. d. Begegnung d. deutschen Stämme. Vortragsheft Nr. 5 / Der Wegweiser, 5) 7,90 

9910 Mitteilungen aus dem Gebiete der Geschichte Liv-, Est- und Kurlands. 19. Band, hrsg. v. d. Gesellschaft f. Geschichte 
u. Altertumskunde d. Ostseeprovinzen Russlands. Mit Index (Register), Riga, Kymmel 1904, (10)/656 S., neuer Priv.Hln., 
Papier zeitbedingt gebräunt, Stempel der Bibliothek der herausgebenden Gesellschaft auf dem Titelblatt! 199,90 
- Der Band enthält nur einen Beitrag: Hermann v. Bruiningk: Messe und kanonisches Stundengebet nach dem Brauche 
der Rigaschen Kirche im späteren Mittelalter.

201322 Mitteilungen des livländischen Generalsuperintendenten über das Kirchenwesen im Jahr 1908. Mit zahlr. Tabellen. 
Riga 1909, 78 S., geh., gestempelt 19,90

12389 Mõtsnik, Harri; Was zu Deinem Frieden dient! 12 Predigten, im Anhang 2 Berichte der finnischen ev. -luth. Gemeinde 
in Puschkin b. Lenin. O. O., o. J. (1980er Jahre), 71 S. u. 2 Abb. im Anhang, geh., privater Stempel auf Titelblatt, guter 
Zustand, selten! 12,90 
- Der Verfasser (geb. 1928) stammt aus Pärnau, studierte in Dorpat Jura, später in Reval Theologie, wurde 1976 Pastor der 
finnischen ev.-luth. Gemeinde in Puschkin bei Lenin, 1981 in Urvaste (Kreis Werro). 1985 wurde er wegen angeblicher 
Agitation und Propaganda gegen die SU zu drei Jahren Straflager verurteilt.

12807 Neander, Wilhelm (Bearb.); Lexikon deutschbaltischer Theologen seit 1920. Bearbeitet von C. Helmut Intelmann 
(u. Theodor Hasselblatt), 2. erw. Aufl., Hannover 1988, 180 S., Ppbd. 29,90
- Biographien deutschbaltischer Theologen bis 1987.

007 Neander, Wilhelm; Die deutschen ev.-luth. Gemeinden Lettlands im Jahre der Umsiedlung 1939. Mit zahlr. Abb., 
Hamburg 1966, 80 S., kart. 9,95

202528 Neumann, W.; Führer durch die Rigasche Domkirche. Mit 2 Tafeln, Nachdruck (Hannover, Hirschheydt) o. J. 
d. Ausg. Riga, Häcker 1897, 24 S. u. Tafelanhang, kart., guter Zustand! 7,90

1688 (Nikolai-Kirche) Lumiste, Mai/Kangropool, Rasmus; Niguliste Kirik. Mit 101 Abb. im Text sowie 123 tlw. farb. Abb. 
auf Tafeln. Mit Personenregister, Tallinn, Kirjastus "Kunst" 1990, 160 S., DIN A 4, Ln. mit SU 19,90 
- Monographie über die Nikolai-Kirche in Reval. Zusammenfassung in englischer u. deutscher Sprache.

220 (Poelchau) Burchard, A.; Bischof D. Peter Harald Poelchau. Der letzte Bischof der evang.-luth. deutsch-baltischen 
Gemeinden. Eine Erinnerung, mit 1 Porträt, Groß Biewende o. J., 64 S., geh., mit Lagerspuren 7,50

206640 Pohrt, Otto; Reformationgeschichte Livlands. Ein Überblick. Mit einer Abb., Leipzig, Heinsius 1928, 134 S., 
Priv.Hln., wenige Feuchtigkeitsfleckchen, sonst gut! (Schriften d. Vereins f. Reformationsgesch., Jg. 46, H. 2/Nr. 145) 34,90

9188 Priedola-Lāce, Daina (Text)/Holms, Aivars (Fotos); Die Alte St. Gertrudkirche in Riga. Reich illustriert, Riga (2004), 
22 S., geh. (Kunst- und Architekturdenkmäler) 6,90

3648 Redlich, May; Die deutschbaltische kirchliche Arbeit - Ursprung und gegenwärtiger Stand. Düsseldorf, "Unser Weg" 
1973, 80 S., brosch. (Die Unverlierbarkeit evangelischen Kirchentums aus dem Osten Bd. 2, H. 3) 5,00

3656 Reliģija. Vēsture. Dzīve. Reliģiskā dzīve Latvijā. Riga 1993, 224 S., brosch. 9,90 
300591 (Schabert) Katterfeld, Anna; Oskar Schabert. Ein Rufer Gottes. Ein Lebensbild, mit 1 Porträt, EA Erlangen, Martin-

Luther-Verlag 1936, 84 S., brosch. mit Cellophanüberzug, Bibl.-Ex., Stempel auf Vorsatz, eingeklebter Leihzettel auf 
hinterem Vorsatz, sonst guter Zustand! (Väter der Lutherischen Kirche. Band 3) 12,90

373 Schaper, Edzard; Die sterbende Kirche. Roman. Ungekürzte Ausgabe, Frankfurt/Hamburg, Fischer 1953, 245 S., 
brosch., TB, Papier zeitbedingt gebräunt 6,90 
- In Estland nach dem 1. Weltkrieg handelnder Roman, den Schaper aus eigenem Erleben der politischen und religiösen 
Probleme der Zeit geschrieben hat.

1538 Schilling, Carl v./Schrenck, Burchard v. (Hrsg.); Baltische Bürgerkunde. Versuch einer gemeinverständlichen Dar-
stellung der Grundlagen des politischen und sozialen Lebens in den Ostseeprovinzen Russlands. Erster Teil. (Mehr nicht 
erschienen!) Riga 1908, VI/375 S., Ppbd., Rücken schadhaft 59,90 
- Insgesamt 15 Beiträge zur Geschichte (Alfred v. Hedenström u. Leonid Arbusow), Rechtswesen (Carl v. Schilling), Selbst-
verwaltung (Theodor v. Richter, Astaf v. Transehe-Roseneck u. Nikolai Carlberg), Landeskirche (Arthur v. Villebois), Schul-
wesen (Arthur v. Villebois u. Gotthard Schweder), Agrarwesen (Astaf v. Transehe-Roseneck u. Max v. Blaese), Geographisch-
Statistisches (Gotthard Schweder u. Ernst Baron Campenhausen).

205584 Schlözer, Kurd v.; Die Hansa und der deutsche Ritter-Orden in den Ostseeländern. Berlin, Wilhelm Hertz 1851, 
VIII/192 S., brosch., Bibl.-Ex., mehrfach gestempelt, stockfleckig, z. T. noch unaufgeschnitten 89,90

205572 Schlözer, Kurd v.; Die Hansa und der deutsche Ritter-Orden in den Ostseeländern. Verfall und Untergang der 
Hansa und des deutschen Ordens in den Ostseeländern. Zwei Bücher in einem Band. Unveränderter Nachdruck Wiesbaden 
o. J. (ca. 1980) d. Ausg. 1851-1853, VIII/192/VIII/227 S., Ppbd., kl. Stempel auf Vorsatz 19,90

13506 Schlosser, Julie; Freundschaft mit einem englischen Quäker. Hamburg, Furche 1956, 47(1) S., Ppbd. 6,90
208455 Schroeder, Leopold v.; Reden und Aufsätze vornehmlich über Indiens Literatur und Kultur. Mit1 Porträt, Leipzig, 

Haessel 1913, XIII(2)430(2) S., brosch., Rücken u. Einband gering schadhaft, einige Seiten gelöst 49,90
2520 Seeberg, Paul (Hrsg.); Karl Hesselbergs, eines jungen Theologen, nachgelassene Schriften nebst seiner Biographie. 

Mitau, Aug. Neumann (Friedr. Lucas) 1853, VI/329 S., Priv.Ln., Ecken u. Kanten etwas berieben u. bestoßen, im unteren 
Teil u. die obere Ecke durchgehend mit einem Feuchtigkeitsfleck, sonst sauberes u. gutes Exemplar! Selten! 79,90

2820 Spārītis, Ojārs; Latvijas luterāņu dievnamu šodiena/Lutheran church in Latvia today/Die Gegenwart der lutherischen 
Kirche Lettlands. Bildband mit 454 farb. Abb., (Bild-)Texte lettisch/engl./deutsch, Riga 1999, 290 S., DIN A 4, Ppbd. 49,90 
- Bildband, der den gegenwärtigen Zustand der Kirchen in Lettland dokumentiert, vom Fachmann für Kirchenbaugeschichte!



203889 Spreckelsen, A.; Das Gräberfeld Laakt (Lagedi), Kirchspiel St. Jürgens, Harrien, Estland. Mit zahlr. Abb. auf Tafeln 
sowie Plänen, Dorpat, C. Matthiesen 1927, 91 S. u. Tafelanhang, brosch., Einband schadhaft und ausgeblichen, z. T. noch 
unaufgeschnitten (Verhandlungen der Gelehrten Estnischen Gesellschaft XXIV) 59,90

211993 Stavenhagen, W. S.; Schönberg. (Kurland). Stahlstich, gezeichnet u. hrsg. von W. S. Stavenhagen, in Stahl gestochen 
und gedruckt von G. G. Lange, Darmstadt, Mitau, im Selbstverlag des Herausgebers 1866, Format des Blattes 25 x 32,5 cm,
der Abb. ca. 13,5 x 18 cm, klarer Stich mit großem Feuchtigkeitsfleck, der durch die Flächigkeit nur an seinen Kanten 
"auffällig" wird, bei einer Rahmung hinter einem Passepartout, ca. 6 cm an rechter oberer Ecke (Himmel), im Bereich des 
Fleckes Papier gebräunt, der Rand (verschwindet bei einer Rahmung hinter dem Passepartot!) mit einigen Flecken 49,90 
- Dekorativer Stich: Blick über einige Häuser des Fleckens Schönberg zur 2-türmigen Kirche, die leicht erhöht liegt.

5699 Steinwand, Eduard; Glaube und Kirche in Rußland. Gesammelte Aufsätze. Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht 1962, 
157 S., kart. mit SU, Stempel auf Schmutztitelblatt, fast neuwertig! 14,90

201351 Steinwand, Eduard; Der Heilsweg. Arbeitshilfen für die Darlegung der Heilsgeschichte in der christlichen Unter-
weisung. Göttingen 1949, 272 S., Hln. 9,90

1554 (Steinwand) Cramer, Karl/Seitz, Manfred (Hrsg.); Professor D. Eduard Steinwand zum Gedächtnis. Mit 1 Porträt, 
Erlangen/Nürnberg (ca. 1960), 44 S., DIN A 4, kart. 9,90 
- Steinwand war Leiter der Russland-Hilfe in Estland zwischen den Weltkriegen. Enthält Beiträge von und über E. Steinwand.

5838 Suomen Muinaismuistoyhdistyksen Aikakauskirja/Finska fornminnesföreningens Tidskrift XLVI. Toimittaja – 
Redaktör C. A. Nordman, reich illustriert, Helsinki 1945, 230/48 S., brosch. 34,90 
- Enthält: Olga Alice Nygren: Helgonen i Finlands medeltidskonst. Jouko Voionmaa: Der livländische Münzfund von 
Uusiportti.

4410 Taube, Otto v.; Brüder der oberen Schar. Gestalten aus der Welt der Bibel und der Geschichte der Kirche. Hamburg 
1955, 295 S., Ln., Bibl.-Ex., gestempelt 17,90

300578 Tetsch, M. Carl Ludwig; Curländischer Kirchen-Geschichte, von dem Zustande dieser Provincial-Kirche, bis zum 
Ableben Gotthards ersten Herzogs zu Curland, nebst der gegenwärtigen äußerlichen kirchlichen Verfassung dieses 
Herzogthums. Theile 1-3 in 1 Band gebunden, ohne die (lt. Recke-Napiersky 2) auf dem Titelblatt von Theil II erwähnten 
Kupferstiche, Erster Theil: Riga und Leipzig, Hartknoch 1767, zweiter u. dritter Theil: Königsberg und Leipzig, Zeisens 
Wittwe und Hartungs Erben 1768 und (20)/284/(2)/342/(8)/342 S., alter Hldr., Rücken fleckig, oben schadhaft u. mit einigen
Wurmlöchern, unten gering schadhaft, Einbandecken und -kanten erheblich berieben und bestossen, innen durchgehend mit 
Wasserfleck, nur sehr gering stockfleckig, Titelblatt vom 2. Teil ausgebessert/hinterklebt (nur sehr kleine Stelle!), insgesamt
trotzdem ausgesprochen gutes Exemplar dieser außergewöhnlichen Rarität! 999,90 
- Auf dem vorderen Vorsatz mit Tinte Namenseintrag "A. Schlöfing, Moskau d. 3 Febr. 1876" sowie Eintrag "Gotthard 
Freiherr von Vietinghoff-Scheel ... 1896, (gekauft bei Alex. Stieda-Buchhandlung in Riga)"

201382 Thomson, Erik/Thomson, Hildegard; Dome, Kirchen und Klöster im Baltikum. Nach alten Vorlagen. Mit 96 Abb. 
auf Tafeln, Ortsverzeichnis, Personenverzeichnis u. 1 Karte. 1. Aufl., Frankfurt/M., Weidlich 1962, 256 S., Ln. mit SU, 
Name auf Vorsatz (Dome, Kirchen u. Klöster, Bd. 8) 19,90

12337 Thomson, Waldemar; 4 Predigten. Gehalten in Posen im letzten Kriegswinter 1944/45. Mit 1 Porträt u. kurzem 
Vorwort seiner Witwe, Stella Thomson. Meine, Kluge & Ströhm 1952, unpag. (16) S., geh., selten! 9,90 
- Propst Waldemar Thomson starb Ende Februar 1945 in einem Außenbunker von Posen.

2849 (Thomson) Hoerschelmann, Gotthard; Waldemar Thomson. Ein Lebensbild des letzten Propstes für das deutsche 
Kirchenwesen in Estland. Mit Abb., Hamburg, H. v. Hofmann 1965, 48 S., geh., Stempel auf Vorsatz 8,90

207494 Tumler, Marian; Der Deutsche Orden im Werden, Wachsen und Wirken bis 1400 mit einem Abriß der Geschichte 
des Ordens von 1400 bis zur neusten Zeit. Mit zahlr. Abb. auf Tafeln u. Karten, Wien, Panorama ca. 1955, 749 S. Text 
u. Tafeln, Lexikonformat! geprägter Ln. mit SU, SU schadhaft u. fleckig 69,90 
- Das Standardwerk des bekannten Fachmannes zum Deutschen Orden!

15435 Voss, Eugen (Geleitwort); Estland. Die evangelisch-lutherische Kirche. Mit zahlr. Abb., Zollikon, Glaube in der 
2. Welt o. J. (ca. 1980), 23 S. text u. zahlr. Bildseiten, brosch., recht selten! 19,90 
- Enthält Zahlen, Daten, Fakten zu Estland, Quellentexte und folgende Beiträge: Erik Thomson: Estlands Kirche im Wandel 
der Zeiten. Mag. Esmo Rifala: Die estnische evangelisch-lutherische Kirche außerhalb der Heimat.

205649 Walter, D. Johannes v.; Die Geschichte des Christentums. 2 Bände in vier Halbbänden. 1.: Das Altertum. 2.: Das 
Mittelalter. 3.: Die Reformation. 4.: Die Neuzeit. Mit Register, Gütersloh, C. Bertelsmann 1932-38, V/238, V/711, IV/346 
u. VI/1080 S., Ln. mit Goldprägedruck 99,90

204815 Vasilyev, Juri (Ed.); The Dom Cathedral Architectural Ensemble in Riga. Bildband mit einführendem Text u. 69 
farb. u. 54 s/w Abb., Leningrad 1980, 47 S. Text, Bildteil u. (8) S. Bildtexte, Ln. mit SU 19,90 

204814 Wassiljew, Juri (Hrsg.); Architektonisches Ensemble der Dom-Kathedrale in Riga. Bildband mit einführendem 
Text u. 69 farb. u. 54 s/w Abb., Leningrad, Aurora 1980, 50 S. Text, Bildteil u. (10) S. Bildtexte, Ln. mit SU 29,90 

9061 Werbatus, M.; Abriß der Heilsgeschichte nebst Bibelkunde. Für die obern Klassen höherer Lehranstalten. Leipzig/Riga, 
Deichert/Kymmel 1901, VIII/128 S., Hln., Einband angestaubt u. etwas (feuchtigkeits-)fleckig, hinteres Gelenk gelockert, 
innen sauberes Exemplar! 19,90

11102 Werbatus, M.; Leitfaden durch die Geschichte der christlichen Kirche für die oberenKlassen höherer evangelischer 
Lehranstalten. 3. Aufl., Riga, Kymmel 1889, VIII/99 S., Ppbd., Einband u. Rücken schadhaft u. gelöst, Rücken tlw. aus-
gebessert, einige Seiten gelöst, Einband beschrieben, Anstreichungen u. Notizen i. Text, Seiten tlw. mit Tintenklecksen, 
Seiten tlw. am unteren Rand mit Fehlstelle, nicht häufig! 19,90



201302 Wittram, Heinrich; In der Freiheit bestehen. Evangelische Kirche in den baltischen Ländern zwischen gestern und 
morgen. Mit 41 s/w-Fotos, Karten u. Adressen, Leipzig, Gustav-Adolf-Werk 1999, 80 S., brosch. ("Blaue Reihe", 7) 9,90 
- Der Autor stellt dem Leser die Geschichte der einst vor allem in Estland und Lettland so einflußreichen evangelischen Kirche
vor Augen.

201389 Wittram, Reinhard (Hrsg.); Baltische Kirchengeschichte. Beiträge zur Geschichte der Missionierung und der 
Reformation, der evangelisch-lutherischen Landeskirchen und des Volkskirchentums in den baltischen Landen. Mit 
Personenregister, Göttingen 1956, 348 S., Ln., SU, SU etwas fleckig, Name auf Vorsatz, Seiten minimal knickspurig 44,90 
- Der Band vereint (inkl. der Einleitung von Herbert Girgensohn) 17 Beiträge: Hermann Dörries: Fragen der Schwert-
mission. Albert Bauer: Die Livlandkreuzzug. Reinhard Wittram: Die Reformation in Livland. Ralph Ruhtenberg: Die 
Beziehungen Luthers und der anderen Wittenberger Reformatoren zu Livland. Eberhard Treulieb: Die Reformation der 
kurländischen Kirche unter Gotthard Kettler. August Westrén-Doll: Die schwedische Zeit in Estland und Livland. Wilhelm 
Lenz: Zur Verfassungs- und Sozialgeschichte der baltischen evangelisch-lutherischen Kirche 1710-1914. Irene Neander: Die 
Aufklärung in den Ostseeprovinzen. Otto A. Webermann: Pietismus und Brüdergemeinde. Mark Nerling: Die Herrnhuter-
frage in Livland im 19. Jahrhundert im Spiegel der livländischen Synodalverhandlungen. Gert Kroeger: Die evangelisch-
lutherische Landeskirche und das griechisch-orthodoxe Staatskirchentum in den Ostseeprovinzen 1840-1918. Heinrich 
Seesemann: Die Theologische Fakultät der Universität Dorpat 1802-1918. Heinrich Wittram: Theologie und Kirche in den 
Ostseeprovinzen in der Auseinandersetzung mit der kritischen Theologie und den modernen Strömungen Deutschlands. Jakob
Aunver: Die Rechtsordnung der Estnischen Volkskirche. Die Theologische Fakultät der Universität Dorpat/Tartu. Hans 
Wenschkewitz: Die christlichen Kirchen in Lettland zwischen den beiden Weltkriegen. Wilhelm Neander: Das Martyrium der
baltischen Kirche.

9056 Wittram, Reinhard; Zukunft in der Geschichte. Zu Grenzfragen der Geschichtswissenschaft und Theologie. Göttingen, 
Vandenhoeck & Ruprecht 1966, 101 S., brosch. (Kleine Vandenhoeck-Reihe 235/236) 9,90

9057 desgleichen, Einband etwas feuchtigkeitsfleckig, sonst sauber u. gut! (Kleine Vandenhoeck-Reihe 235/236) 8,90
1488 Wittrock, Viktor; In Sturm und Stille. Ein baltisches Pfarrerleben in bewegter Zeit. Mit 15 Abb. u. 1 Kartenskizze 

sowie Personenregister, 1.-3. Tsd., Schwerin, Friedrich Bahn 1940, 304 S., Ln., Ecken gering bestoßen, Rücken gering 
schadhaft, mit wenigen Anstreichungen im Text, Stempel auf Vorsatzblatt 34,90

1514 Zahn-Harnack, Agnes v.; Adolf von Harnack. 2., verbesserte Aufl., Berlin, de Gruyter 1951, XIII/453 S., Ln. 19,90 
- Biographie des bekannten Theologen (geboren 1851 in Dorpat, gestorben 1930 in Heidelberg) und langjährigen Gen.-
Direktors der Kgl. (Preuß. Staats-)Bibliothek in Berlin, verfaßt von seiner Tochter.
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